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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Řešitel práce: Bc. Quynh Anh Vu

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Mgr. Martin Krátký, Ph.D.

Název diplomové práce: Syntéza a hodnocení potenciálních inhibitorů vybraných enzymů jako

potenciálních léčiv

Tématem diplomové práce je syntéza nových inhibitorů mykobakteriálního enzymu

InhA a inhibitorů acetylcholinesterázy a butyrylcholinesterázy a jejich potenciální inhibiční

efekt vůči vyjmenovaným třem enzymům. Všechny připravené sloučeniny jsou analoga

odvozená od triklosanu, která by mohla být vhodnými kandidáty jakožto potenciální léčiva

použitelná k léčbě tuberkulózy a neurodegenerativních onemocnění včetně Alzheimerovy

choroby.

Teoretická část se zabývá problematikou tuberkulózy včetně rezistence mykobakterií

na antituberkulotika a výzkumu nových léčiv proti tuberkulóze. Dále je stručně popsána

cholinergní hypotéza a studium nových potenciálních inhibitorů cholinesteráz.

V experimentální části jsou popisovány reakční postupy vedoucí k přípravě plánovaných

sloučenin a v kapitole Výsledky a diskuze jsou rozebrány korelace mezi naměřenými

hodnotami z biologického testování a strukturou jednotlivých sloučenin. V této kapitole je dále

diskutována syntéza sloučenin a její komplikace.

Bylo připraveno celkem osm sloučenin (dva prekurzory pro další syntézy a modifikace,

dva finální amidy, dvě močoviny a dva karbamáty) v dostatečném výtěžku. Všechny sloučeniny

byly testovány na antimikrobní aktivitu a inhibiční aktivitu vůči cholinesterázám. Sloučenina

N-[5-chlor-2-(2,4-dichlorfenoxy)fenyl]acetamid vykazovala vůči všem třem vybraným

mykobakteriím ze všech námi připravených sloučenin nejlepší antimikrobní účinek. Konkrétně

vůči M. smegmatis měla hodnotu minimální inhibiční koncentrace 31,25 mg/l, vůči M. aurum

15,625 mg/l a vůči M. tuberculosis H37Ra 7,81 mg/l. Tato sloučenina vykazovala také ze všech

připravených sloučenin nejnižší hodnotu IC50 vůči acetylcholinesteráze (48,85 µM) a má lepší

inhibiční účinek vůči acetylcholinesteráze než klinicky aplikované karbamátové léčivo

rivastigmin (56,10 µM). Prekurzor 5-chlor-2-(2,4-dichlorfenoxy)anilin („amino-triklosan“)

nejlépe inhiboval butyrylcholinesterázu (IC50 = 11,93 µM), což je opět v porovnání
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s rivastigminem lepší inhibiční aktivita. Triklosan vykazoval srovnatelnou inhibiční aktivitu

(11,81±0,04 µM) vůči BuChE jako jeho isoster „amino-triklosan“. Také bylo zjištěno, že

triklosan je sám o sobě smíšeným inhibitorem.

Ze stanovení vztahu mezi biologickou aktivitou a molekulovou strukturou vyplývá, že

analoga na bázi „amino-triklosanu“ jsou perspektivní k dalším studiím jakožto potenciální

inhibitory acetylcholinesterázy a butyrylcholinesterázy a experimentálnímu stanovení

mechanismu účinku vůči mykobakteriím.

Klíčová slova

Acetylcholinesteráza; antituberkulotika; butyrylcholinesteráza; diarylethery; enzymová

inhibice; InhA; in vitro aktivita; mykobakterie; rezistence; triklosan; tuberkulóza
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Abstract

Charles University

Faculty of Farmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Author: Bc. Quynh Anh Vu

Supervisor: doc. PharmDr. Mgr. Martin Krátký, Ph.D.

Title of diploma thesis: Synthesis and evaluation of selected enzyme inhibitors as potential

drugs

This diploma thesis deals with the synthesis of new inhibitors of the mycobacterial

enzyme InhA and inhibitors of acetylcholinesterase and butyrylcholinesterase and their

potential inhibitory effect against these three enzymes. All of the prepared compounds are

analogues derived from triclosan, which could be convenient candidates as potential drugs for

the treatment of tuberculosis and neurodegenerative diseases including Alzheimer's disease.

The theoretical part summarizes facts about tuberculosis including the resistance of

mycobacteria to antituberculosis drugs and research of new drugs against tuberculosis. Also,

the cholinergic hypothesis and the investigation of new potential inhibitors of cholinesterases

are described briefly. The experimental part reports the reactions leading to the preparation of

designed compounds. The chapter Results and discussion summarizes structure-activity

relationships. It also discusses the synthesis and its complications.

Eight compounds (two precursors for further syntheses and modifications, two final

amides, two ureas and two carbamates) were prepared in satisfactory yields. All of them were

tested for their antimicrobial activity and cholinesterase inhibitory activity. The compound N-

[5-chloro-2-(2,4-dichlorophenoxy)phenyl]acetamide showed the best antimicrobial activity

against all three selected mycobacteria at all. It had minimum inhibitory concentration of

31.25 mg/L against M. smegmatis, 15.625 mg/L against M. aurum and 7.81 mg/L against

M. tuberculosis H37Ra, respectively. This compound even showed the lowest IC50 value for

acetylcholinesterase (48.85 µM) of all the prepared compounds and has a better inhibitory effect

against acetylcholinesterase than the clinically used carbamate drug rivastigmine (56.10 µM).

The precursor 5-chloro-2-(2,4-dichlorophenoxy)aniline ("amino-triclosan") showed the best

inhibition of butyrylcholinesterase (IC50 of 11.93 µM), which is a better inhibitory activity

compared to rivastigmine again. Triclosan showed comparable inhibitory activity

(11,81±0,04 µM) against BuChE to its isoster "amino-triclosan". It was found that triclosan is
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a mixed inhibitor.

The determination of structure-activity relationships suggests that "amino-triclosan"

analogues are perspective for further studies and investigation of triclosan analogues as

potential inhibitors of acetylcholinesterase and butyrylcholinesterase and for experimental

determination of mechanism of action against mycobacteria.

Keywords

Acetylcholinesterase; antituberculotics; butyrylcholinesterase; diaryl ethers; enzyme inhibition;

InhA; in vitro activity; mycobacteria; resistance; triclosan; tuberculosis
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2 SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

AChE acetylcholinesteráza

ACP acyl carrier protein

Ag antigen

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome (syndrom získaného selhání

imunity)

ATCh acetylthiocholin

BCG Bacillus Calmette-Guérin

BTCh butyrylthiocholin

BuChE butyrylcholinesteráza

DCM dichlormethan

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxynucleic acid (deoxynukleová kyselina)

EMB ethambutol

ETH ethionamid

EthR mykobakteriální transkripční represor

FAS fatty acid synthase (syntáza mastných kyselin)

HIV Human Immunodeficiency Virus (virus lidské imunitní nedostatečnosti)

IC50 inhibiční koncentrace, která snižuje aktivitu enzymu na 50 %

INH izoniazid

InhA enoyl-ACP-reduktáza Mycobaterium tuberculosis

IS inzerční sekvence

KatG kataláza/peroxidáza Mycobacterium tuberculosis

LSC kapalinová adsorbční chromatografie

MDR multidrug resistance (mnohočetná léková rezistence)
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MDR-TB lékově multirezistentní tuberkulóza

MIC minimální inhibiční koncentrace

MTVAC živá oslabená vakcína M. tuberculosis

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NAT N-acetyltransferáza

NMR nukleární magnetická rezonance

PBS fosfátový pufr

PCR polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

PZA pyrazinamid

RNA ribonucleic acid (ribonukleová kyselina)

RPM rifampicin

r-RNA ribozomální RNA

rt-PCR real-time PCR (kvantitativní PCR)

SI index selektivity

STM streptomycin

TBC tuberkulóza

TCH hydrazid kyseliny thiofen-2-karboxylové

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

UV ultrafialové záření

XDR-TB lékově extenzivně rezistentní tuberkulóza

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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3 ÚVOD

Regulace buněčné aktivity na enzymatické úrovni je druhým nejčastějším

farmakodynamickým typem mechanismu účinku léčiva. Enzym je specifický biokatalyzátor,


[…]


aminovou funkční skupinou, kdežto v případě AChE je přítomnost hydroxylové skupiny

jednoznačně výhodnější; rozdíl IC50 triklosanu a „amino-triklosanem“ je trojnásobný. Tyto
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poznatky jsou perspektivní k přípravě a dalšímu studiu triklosanových analog jakožto

potenciálních inhibitorů AChE a BuChE.

Lze ještě konstatovat důležitý závěr, že vůči AChE vykazují nejlepší inhibiční účinek

amidy a vůči BuChE působí nejlépe karbamáty. Chemická modifikace „amino-triklosanu“ vždy

zlepšuje aktivitu vůči AChE, avšak na druhou stranu zhoršuje inhibici BuChE.

Z výsledků se potvrdily závěry dříve publikovaných studií, že sloučeniny obsahující

amidovou, karbamátovou nebo močovinovou skupinu dokáží inhibibovat AChE. [52] [53] [54]

[57] [58] Dále se potvrdil obecný poznatek z bakalářské práce [72], že pokud má sloučenina

dobrou inhibiční účinnost na AChE, tak aktivita vůči BuChE bude naopak horší. Toto tvrzení

platí i naopak; bude-li inhibiční aktivita vůči BuChE dobrá, vůči AChE bude inhibiční aktivita

horší.

8.4.1 Typ inhibice triklosanu

V odborné literatuře jsou popsány čtyři hlavní typy reverszibilní enzymové inhibice.

Pro kompetitivní inhibici platí, že inhibitor i substrát mezi sebou soutěží o volný enzym.

Struktura inhibitoru je podobná substrátu a inhibitor se váže do aktivního místa enzymu.

Kompetitivní inhibitor snižuje koncentraci volného enzymu schopného vázat substrát.

K dosažení mezní rychlosti je proto nutné zvýšit koncentraci substrátu, tím se vytěsní inhibitor

z vazby na enzym a dochází tak ke zvýšení Michaelisovy konstanty. [73]

U nekompetitivní inhibice neovlivňuje inhibitor vazbu substrátu, neváže se do aktivního

místa enzymu a inhibitor se váže na volný enzym i na komplex [enzym-substrát]. Zvýšením

koncentrace substrátu se rychlost nezvýší, Michaelisova konstanta se nemění a mezní rychlost

se sníží. Většina fyziologických inhibitorů vykazuje nekompetitivní typ inhibice. [73]

U akompetitivní inhibice nastává situace, že inhibitor nereaguje s volným enzymem, ale

po navázání substrátu na enzym se pozmění konformaci enzymu a inhibitor se poté naváže

komplex [enzym-substrát] a vzniká tak komplex [enzym-substrát-inhibitor]. V tomto případě

inhibitor brání přeměně substrátu na produkt. S akompetitivní inhibicí se setkáváme většinou

u enzymů pracujících s více substráty. Pro akompetitivní typ inhibice platí, že se hodnoty

Michaelisovy konstanty a mezní rychlosti snižují stejnou měrou a jejich poměr zůstává

neměnný. [73]

Čtvrtým typem inhibice je smíšená inhibice. U smíšené inhibice se hodnoty

Michaelisovy konstanty a mezní rychlosti mění a zároveň se v porovnání s neinhibovanou

reakcí mění i poměr obou těchto hodnot. [73]
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Na Obrázku 32 jsou shrnuty tři typy reverzibilních inhibicí bez smíšené inhibice. [74]

Obrázek 32 Shrnutí reverzibilní inhibice [74]

U triklosanu jakožto molekuly kombinující vysokou inhibiční účinnost na obě

cholinesterázy jsme se rozhodli stanovit typ inhibice, a to i vzhledem k absenci literárních

údajů. Z naměřených hodnot reakčních parametrů (konkrétně z mezní rychlosti a Michaelisovy

konstanty) triklosanu vůči AChE (Obrázek 33) a BuChE (Obrázek 34) bylo zjištěno, že

triklosan je smíšeným inhibitorem AChE i BuChE. Vyplývá to z faktu, že se u inhibovaných

reakcí mění jak Michaelisova konstanta, tak i mezní rychlost, a zároveň se v porovnání s reakcí,

která není inhibována, mění i jejich poměr.
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Obrázek 33 Graf inhibiční aktivity triklosanu vůči AChE podle Lineweavera a Burka

Obrázek 34 Graf inhibiční aktivity triklosanu vůči BuChE podle Lineweavera a Burka
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9 ZÁVĚR

Podařilo se připravit šest plánovaných sloučenin plus jejich dva prekurzory. Všechny

produkty byly získány v čistém stavu a v dostatečném množství pro všechna potřebná měření

(IČ, NMR, teplota tání, elementární analýza, IC50, antimykobakteriální aktivita). Připravené

deriváty byly biologicky otestovány a na základě získaných výsledků byly stanoveny vztahy

mezi strukturou a biologickou aktivitou. N-[5-Chlor-2-(2,4-dichlorfenoxy)fenyl]acetamid měl

vůči všem mykobakteriím nejlepší antimikrobní účinek. Předpokládáme, že mechanismus

účinku spočívá v inhibici InhA. Tato sloučenina vykazovala také nejlepší hodnotu IC50 vůči

AChE a má lepší in vitro inhibiční účinek než klinicky používané karbamátové léčivo

rivastigmin. Nejnižší hodnotu IC50 vůči BuChE vykazoval prekurzor ,,amino-triklosan“

a v porovnání se standardem rivastigminem vykazoval trojnásobně lepší inhibiční účinek. Také

jsme objevili, že triklosan vykazuje duální inhibici obou enzymů a jedná se o smíšený typ

inhibice. Ze vztahů mezi biologickou aktivitou a strukturou vyplývá, že analoga na bázi „amino-

triklosanu“ jsou perspektivní pro další studium jakožto potenciální inhibitory AChE a BuChE

a antimykobakteriální látky.
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