**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra organické a bioorganické chemie
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Quynh Anh Vu**

Vedoucí/školicitel/ka práce: doc. PharmDr. Mgr. Martin Krátký,
Ph.D.

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Konzultant/ka práce: -

Název práce:

Syntéza a hodnocení inhibitorů vybraných enzymů jako potenciálních léčiv

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka oboru Odborný pracovník v laboratorních metodách Bc. Quynh Anh Vu zdařile navázala na svoji bakalářskou práci vypracovanou pod mým vedením. Byla rozšířena paleta používaných metod, studentka si bez problému osvojila nové experimentální postupy a sama se pod vedením dr. Šárky Štěpánkové podílela v biochemické laboratoři na Univerzitě Pardubice na stanovení biologické aktivity nově připravených derivátů (inhibice AChE a BuChE) i určení typu inhibice. Všechny plánované sloučeniny se podařilo připravit a otestovat.

Při práci v laboratoři si počínala svědomitě, zodpovědně, pečlivě, se zájmem a pochopením. Experimentům věnovala dostatečné množství času, samotné sepsání diplomové práce začalo s předstihem.

Bc. Vu prezentovala své výsledky na studentské vědecké konferenci (4/2021). Je spoluautorkou publikace v časopise s IF vyšším v tomto roce (ovšem týkající se jiných sloučenin, než jsou reportovány v diplomové práci). Získané výsledky se po dalších testech a rozšíření série stanou součástí publikace.

Působení Bc. Quynh Anh Vu bylo přínosné, spolupráce bezproblémová a lze jen litovat, že se nerozhodla pokračovat v doktorském studiu, pro které má plné předpoklady, ale dala přednost zdravotnickému terénu.

Předložená originální diplomová práce plně odpovídá svým obsahem a zpracováním požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce i práce rigorózní. Za zvlášť oceněnihodné považuji kombinaci syntézy a části biologického hodnocení samotnou autorkou. Proto rád práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 18. 5. 2021

.....
podpis